*Littora quot conchas , quot amæna rosaria flores ,
Quotque Soporiferum grana papaver habet ,*

men-

mendicabulorum inutilium numerus plus justo accrescat.

X.

Laudabile olim apud Gentiles institutum erat, ubi certos Censores in Republ. dabant, quibus negotium erat, ut in omnes cives summopere inquirerent, ne ullus otiosus deprehenderetur in urbe. Hi ab universa plebe otium prohibebant, quo quisque haberet negotia sua, quibus à malo publico deterretur, ne nihil agendo male agere discebet. *Fenestella d. Magistr. Rom. Joh. Rosin. d. antiqu. Rom. Keckerm. p. 2. system. p. 1636. Conrad. Rittershus. part. 12. Novell. cap. 15.* Sic quoque Amasis Rex Ægypti legem sanxit, ut singuli quotannis apud cujusque præfecturæ præsidem profiterentur, unde viverent: qui autem hoc negligeret, aut genus vitæ præsidi approbare non posset, huic poena ultimum supplicium esset. *Herod. in Euterp. Älian. 4. var. 1. Alex. ab Alex. 3. gen. dier. cap. 13.* Tanto odio otium prosequabantur olim boni, optime consci, vitam humanam instar ferri esse, quod si exerceas, usu conteritur, & cum splendore quidem; sin minus, rubigine exeditur: Sic homines honestè se exercendo conteruntur; si non excentur, inertia atque torpedo plus illis detrimenti adfert, quam industria.

*Cernis ut ignavum corrumpant otia corpus,
Ut capiant vitium, ni moveantur aquæ!*

XI.

Non minus utile quam summè necessarium in Rebus nostris esset, si vestigiis gentilium, sæpiissime suo exemplo nos præcuntium, insisteremus, nec Sanctio Regis Amasis ubiq; loco.

Iocorum neglectui haberetur, tot hominum catharmata, tot Sycophantæ ac impostores non obsiderent fides nostras, aut laborare aut segnem vitam mutare tenerentur. Igitur prudentia civilis huic malo imminentि obviam it, & ubique maximè grassanti medetur. Extat de mendicis vetus, uti putant, constitutio Caroli M. vel ex Carolingis ipsius successoribus, quam, cum alias quoque res mirabiles contineat, integrum hīc inseram: *Mendici per regiones vagari non permittuntur: Suos pauperes quæque civitas alito: illis, nisi manibus operentur, nullus quidquam datur: Mangones, Vagabundi, & cötiones, qui imposturis homines ludunt, coercentur: Facinorosus oculum pro prima culpa perduto: Culpam iterans naso truncator: Tertio deprehensus capitalem pænam luito. Nemo militiae socium suum, aut quemlibet alium ad potandum invitato: Quod si quis ebrius repertus fuerit, ejectus quo ad culpam cognoscat, aquam bibito. Vid. p. Camer. cent. 2. med. hist. 64.*

XII.

Eandem ferè sententiam sequitur Ulpianus in l. 13. d. off. præsid. inquiens: *Congruit bono & gravi præsidi curare, ut pacata atque quieta provincia sit, quam regit, quod non difficile obtinebit, si sollicite agat, ut malis hominibus provincia careat, eosque conquerirat: Nam & sacrilegos, latrones, plagiarios, fures conquerire debet, & prout quisque deliquerit, in eum animadvertere, receptoresq; eorum coercere sine quibus latro diutius latere non potest. Sic Nov. 80. cap. 5. Mendicos non frustra terræ onus permittit, sed illos tradi vult operum publicorum artificibus, ad ministerium & præpositis panificantium stationum, & hortos operantibus, aliisque diversis artibus, aut operibus, in quibus valent simul quidem laborare, simul autem ali. Qui noluerint inservire operibus, sectantur civitate, &c.*

D

Nec

Nec longè Constitutio hæcce Justiniani à Lege Platonis discedit , qui lib. XI. ita sanxit . Nullus in civitate nostrâ Mendicus sit , quicunque verò id tentaverit , victumq; inexplebilibus precibus colligere cæperit , à rerum venalium curatoribus è Foro pellatur , ab ædilibus urbe , ab agri Magistratu ex totâ regione exterminetur . Cur autem placuerit Mendicitatem judicio extraordinario vindicare , non difficile dictu est . Profici- scitur enim ab inertia , quæ sola Athenis crimen erat : Ideo- que ut Valerius Max. ait lib. II. cap. 6. producebatur è late- bris suis in forum , perinde ac delictum aliquod , fiebatq; ut facinorosæ , ita erubescendæ rea culpæ . Inertia porrò egestatem gignit , utrique comes furacitas , aliaque facino- ra , Phocyl. in sentent..

*Operare , ut ex propriis baboribus vivere possis ,
Omnis enim vir piger de furtis suis vivit manibus .*

XIII.

Imperatores Gratianus , Valens & Theodosius in nostr. l. unic. de valid. mendic. constituerunt , quod mendicus validus , si servilis esset conditionis , efficeretur servus ejus , qui inertiam mendici detegebatur : Si vero mendicus ingenuus vel liber esset , colonatui adscriberetur ei , qui validum demonstrabat . Ast æquo gravior ac rigorosior hæc mendicitatis pœna videtur , vid. Perez. h. Hinc apud Italos jam desiisse affirmat Menochius d.l.n. 10. Et in Gallia eam valorem ullum habere negat Guil. Benedict. d. loc. ut & in Germaniâ nostra , teste experientia . Sed quid leges sine moribus vanæ proficiunt ? Secundum Plautum : Laudamus veteres , sed nostris utimur annis . Petr. Heig. part. 2. quæst. 27. n. 16. Qualis igitur coercitio adhibenda ? Iniquum enim est

est paribus frui privilegiis in civitatibus otiosos cum iis, qui probe suo officio defunguntur. Severitate opus est, quia nec exemplo nec argumentis mali moventur. Neque Reipubl. tranquillitas & quies conservari potest, nisi pessimi homines poenarum metu, vel ad saniorem frugem reducantur, vel pro delicti qualitate è medio tollantur, & ubi nulla severa judicia excentur, bona ingenia corrumpuntur. *socr. in Europ.* Perezium igitur ad d.l.unic.audiamus hodie, inquit, mendicantes validi, otiosi, decoctores, qui *invalidis* & egenis panem præcipiunt, & res alienas gratis ut mures exedunt, jubentur quantoq[ue]s provincia excedere, ut omnino munda sit ab hismodi animalibus. *Plat. lib. II. de LL.* si denuo unde expulsi redeant, virgis cedi vel ad triremes damnari solent in Hispaniâ & Cathaloniâ; videat. *Peguer. decis. 4. Joh. à Plateâ d. l. un. n. 2.* Eandem sententiam fovet Chur-Pfälz Almosen-Ordn. sub tit. *Bettler vnd Landstr.* fol. 21. & 22. S.dieses ist/ ic. verbis: Welche aber nur Landstreicher seind / vnd auf einem Land in das andere lauffen / daheim das ihre verlassen / vnd nicht arbeiten mögen / die sollen ins Land nicht gelassen / sondern auff den Ort Ampten strack durch unsere Ober-vnd Unter-Ampfleut / vermöge vnlängst allbereit aufgegangenen Bes�hs zurück gewisen werden / daher sie kommen.